

# 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社 桜井製作所  
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 櫻井 成二  
 (氏名) 市川 彰  
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,010	32.2	17	—	36	—	37	—
29年3月期第1四半期	764	△39.7	△26	—	△48	—	△40	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 14百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △77百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	9.28	—
29年3月期第1四半期	△10.08	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	6,433	5,328	82.8	1,338.68
29年3月期	6,574	5,376	81.8	1,344.48

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 5,328百万円 29年3月期 5,376百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	13.00	13.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,050	24.5	10	△38.6	25	1,081.5	25	—	6.25
通期	4,400	△0.9	85	△60.6	155	△46.9	140	△42.4	35.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	4,000,000 株	29年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	19,334 株	29年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	3,986,299 株	29年3月期1Q	3,999,066 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や個人消費は持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては中国をはじめとする新興国の経済鈍化懸念や米国の政策動向等景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,010百万円と前年同期に比較して245百万円(前年同期比32.2%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により772百万円、工作機械製造事業が専用工作機械等の増加により237百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、売上高の増加が主な要因となり17百万円(前年同期は営業損失26百万円)となりました。経常利益は、売電収入の増加や為替差損の減少が主な要因となり36百万円(前年同期は経常損失48百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は37百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失40百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ140百万円減少し、6,433百万円となりました。

負債につきましては、賞与引当金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ92百万円減少し、1,104百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ47百万円減少し、5,328百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,224,035	808,488
受取手形及び売掛金	562,285	485,053
電子記録債権	114,544	44,560
有価証券	400,000	700,000
製品	47,568	30,448
仕掛品	364,453	552,382
原材料及び貯蔵品	57,127	63,702
その他	27,125	37,693
貸倒引当金	△561	△394
流動資産合計	2,796,578	2,721,935
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	585,614	570,593
機械装置及び運搬具(純額)	1,199,725	1,174,365
土地	673,126	673,126
その他(純額)	70,682	82,523
有形固定資産合計	2,529,149	2,500,608
無形固定資産	45,613	41,871
投資その他の資産	1,202,947	1,169,215
固定資産合計	3,777,710	3,711,696
資産合計	6,574,289	6,433,631
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	235,718	287,526
未払法人税等	58,994	3,686
賞与引当金	59,600	-
役員賞与引当金	3,000	1,260
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	8,000
その他	246,453	231,664
流動負債合計	611,766	532,136
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	240,233	239,664
資産除去債務	74,400	72,595
その他	261,851	251,029
固定負債合計	585,853	572,658
負債合計	1,197,620	1,104,794

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,072,723	5,057,739
自己株式	△771	△10,769
株主資本合計	5,298,216	5,273,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,766	175,042
繰延ヘッジ損益	△267	-
為替換算調整勘定	△120,046	△119,438
その他の包括利益累計額合計	78,452	55,603
純資産合計	5,376,668	5,328,836
負債純資産合計	6,574,289	6,433,631

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	764,636	1,010,544
売上原価	632,276	811,335
売上総利益	132,359	199,208
販売費及び一般管理費	159,119	181,910
営業利益又は営業損失(△)	△26,759	17,298
営業外収益		
受取利息	11	646
受取配当金	687	3,669
受取賃貸料	11,493	12,752
売電収入	1,996	8,503
雑収入	1,930	2,182
営業外収益合計	16,119	27,754
営業外費用		
支払利息	-	11
不動産賃貸原価	3,375	3,389
為替差損	33,830	1,102
売電費用	918	3,869
雑損失	-	1
営業外費用合計	38,125	8,374
経常利益又は経常損失(△)	△48,765	36,679
特別利益		
固定資産売却益	2,114	-
特別利益合計	2,114	-
特別損失		
固定資産廃棄損	93	420
特別損失合計	93	420
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△46,744	36,259
法人税、住民税及び事業税	234	234
法人税等調整額	△6,651	△978
法人税等合計	△6,417	△744
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△40,327	37,003
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,327	37,003

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△40,327	37,003
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,775	△23,724
繰延ヘッジ損益	-	267
為替換算調整勘定	7,828	607
その他の包括利益合計	△36,947	△22,848
四半期包括利益	△77,274	14,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△77,274	14,154

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	593,372	171,264	764,636	-	764,636
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	5,433	5,433	△5,433	-
計	593,372	176,697	770,070	△5,433	764,636
セグメント利益又は損失 (△)	21,764	△48,524	△26,759	-	△26,759

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	772,689	237,855	1,010,544	-	1,010,544
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	1,091	1,091	△1,091	-
計	772,689	238,947	1,011,636	△1,091	1,010,544
セグメント利益又は損失 (△)	64,900	△47,602	17,298	-	17,298

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。